
DETERMINAZIONE DEL CONSERVATORE N. 242/2024  DEL 05.09.2024

Oggetto: CANCELLAZIONE D’UFFICIO DAL REGISTRO DELLE IMPRESE DI N. 46 SOCIETA’ 
DI  PERSONE PER MANCATO COMPIMENTO DI  ATTI  DI  GESTIONE PER TRE 
ANNI CONSECUTIVI E MANCATA RICOSTITUZIONE DELLA PLURALITA’ DEI SOCI 
SOCI NEL TERMINE DI SEI MESI AI SENSI DELL’ART. 3, COMMA 1, LETTERA B) E 
D) DEL D.P.R. 23 LUGLIO 2004 N. 247.

IL CONSERVATORE

VISTI gli articoli 2188 e seguenti del codice civile recanti la disciplina del Registro delle Imprese;

VISTO l’art. 8 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 (Riordinamento delle Camere di Commercio 
Industria Artigianato e Agricoltura) e successive modificazioni;

VISTO  l’art.  16 del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  7  dicembre  1995,  n.  581 
(Regolamento  di  attuazione  dell’art.  8  della  Legge  29  dicembre  1993,  n.  580  in  materia  di 
istituzione del Registro delle Imprese di cui all’art. 2188 del codice civile);

VISTO l’art. 31 della Legge 24 novembre 2000, n. 340 (Disposizioni per la delegificazione di norme 
e per la semplificazione di procedimenti amministrativi - Legge di semplificazione 1999);

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modificazioni; 

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  23  luglio  2004,  n.  247  (Regolamento  di 
semplificazione del procedimento relativo alla cancellazione di imprese e società non più operative 
dal Registro delle Imprese);

VISTA la Circolare n. 3585/C del Ministero delle Attività Produttive del 14/06/2005 riguardante il 
Regolamento di semplificazione del procedimento per Ia cancellazione dal Registro delle Imprese 
di imprese e società non più operative;

VISTA la Legge n. 69 del 18.06.2009, che stabilisce che gli  obblighi di pubblicazione di atti  e 
provvedimenti amministrativi aventi effetti di pubblicità legale si intendono assolti esclusivamente 
con la pubblicazione all’albo camerale “on line” consultabile in un’apposita sezione del sito internet 
camerale;

VISTA la Determinazione Presidenziale d’urgenza n. 2/2020 del 30 settembre 2020 con la quale è 
stata nominata Conservatore del Registro delle Imprese la dott.ssa Catia Baroncelli, ratificata con 
deliberazione della Giunta camerale n. 4/20 del 28.10.2020;

VISTO il vigente Regolamento disciplinante l’attività amministrativa e i procedimenti amministrativi 
della Camera di Commercio di Pistoia-Prato; 

VISTO  il  Decreto  Legislativo  7  marzo  2005,  n.  82  (Codice  dell’amministrazione  digitale)  e 
successive modifiche e integrazioni;

VISTO l’art. 40 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, (Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale) convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, e in 
particolare  il  primo  comma dove  si  prevede  che  il  provvedimento  conclusivo  della  procedura 



d'ufficio disciplinata dal Decreto del Presidente della Repubblica 23 luglio 2004 n. 247, è disposto 
con determinazione del Conservatore del Registro delle Imprese;

CONSIDERATO che la ratio del Decreto del Presidente della Repubblica 23 luglio 2004, n. 247 è 
costituita dalla cancellazione di posizioni individuali e societarie non più attive, Ia cui permanenza 
negli  archivi  del  Registro delle  Imprese comporta inutili  oneri  amministrativi  e  finanziari  per  la 
gestione degli  stessi,  introduce elementi  di  incertezza nel  regime di  pubblicità delle imprese e 
altresì ostacola la conoscenza della realtà economica del paese;

VISTO l’art. 3 del Decreto del Presidente della Repubblica 23 luglio 2004, n. 247, a norma del 
quale l’Ufficio del Registro delle Imprese procede alla cancellazione di una società di  persone 
qualora accerti una delle seguenti circostanze:
a)  irreperibilità presso la sede legale;
b) mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi;
c)  mancanza del codice fiscale;
d) mancata ricostituzione della pluralità dei soci nel termine di sei mesi;
e) decorrenza del termine di durata, in assenza di proroga tacita;

TENUTO CONTO che la cancellazione delle società di persone dal Registro delle imprese avviene
attraverso la messa in liquidazione dell’impresa mediante deliberazione dei  soci  redatta da un 
notaio  e  compiutasi  l’attività  di  liquidazione,  i  liquidatori  devono  redigere  il  bilancio  finale  di 
liquidazione,  comunicarlo  ai  soci  ed  infine,  approvato  il  bilancio  di  liquidazione,  richiedere  la 
cancellazione della società dal Registro delle Imprese;

CONSIDERATO che nell’ipotesi in cui ciò non accada per inerzia degli amministratori, il Decreto 
del Presidente della Repubblica 23 luglio 2004, n. 247 contempla la procedura di cancellazione 
d’ufficio;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 180 adottata in data 13.09.2021, con la quale si  è 
provveduto ad individuare i criteri operativi relativi alla cancellazione d’ufficio di imprese individuali 
e società di persone ai sensi del D.P.R. 23 luglio 2004 n.247;

CONSIDERATO che l’Ufficio del Registro delle imprese è in grado di estrarre gli  elenchi delle 
società di persone con sede in provincia di Prato e di Pistoia che rientrano nello spettro applicativo 
del Decreto del Presidente della Repubblica 23 luglio 2004, n. 247 in quanto con P.IVA cessata, 
non  adempienti all’obbligo  del  pagamento  del  diritto  annuale  e  che  non  hanno  presentato 
denunce/istanze al Registro delle imprese negli ultimi tre anni; 

PRESO  ATTO  delle  segnalazioni  pervenute  dalla  Guardia  di  Finanza  –  Nucleo  di  Polizia 
Economico Finanziaria Prato e altresì dall’ufficio del diritto annuale e dallo sportello informazioni 
del Registro delle imprese;

ATTESO che l’ufficio ha ritenuto accertare per le società di cui all’elenco allegato il presupposto 
previsto dall’art. 3, comma 1, lettera b) e d) del Decreto del Presidente della Repubblica 23 luglio 
2004,  n.  247,  (mancato  compimento  di  atti  di  gestione  per  tre  anni  consecutivi  e  mancata 
ricostituzione della pluralità dei soci nel termine di sei mesi);

RILEVATO che l'accertamento della condizione del mancato compimento di atti di gestione per tre 
anni consecutivi è stata idoneamente verificata appurando in concomitanza, negli ultimi tre anni, le 
seguenti condizioni:
- mancato pagamento del diritto annuale;
- assenza/chiusura di partita IVA;
- assenza di denunce IVA e mancata registrazione a fini IVA di redditi imponibili;
-  mancata iscrizione nel  Registro delle Imprese e nel  Repertorio Economico Amministrativo di 
domande e denunce inerenti l’impresa;



VISTO l’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio avvenuto con comunicazione al domicilio 
digitale dell’impresa (in caso di domicilio digitale attivo) ed in tutti i casi mediante affissione all’albo 
on line della Camera di Commercio di Pistoia-Prato (P.G. 0028902/U del 09.07.2024) pubblicato 
dal 10.07.2024 al 23.08.2024;

PRESO ATTO che le società di persone indicate nell’elenco allegato alla presente determinazione 
sono state invitate a provvedere alla regolarizzazione della propria posizione entro il termine di 45 
giorni  dalla  pubblicazione  del  sopraindicato  avviso,  presentando  istanza  di  scioglimento  e 
cancellazione  dal  Registro  delle  imprese  ovvero  producendo  memorie  scritte  con  allegata 
documentazione  comprovante  la  permanenza  dell’attività  e  procedendo  ai  consequenziali 
adempimenti pubblicitari;

PRESO ATTO che per le società di cui all’elenco allegato il termine assegnato è decorso senza 
che le stesse abbiano provveduto a regolarizzare la propria posizione;

CONSIDERATO che  il  provvedimento  di  cancellazione  -  in  considerazione  dell’identicità  dei 
presupposti  di  fatto  e  di  diritto  -  può  essere  emanato  in  via  “cumulativa”  con  provvedimento 
“plurimo” destinato alle società indicate nell’elenco allegato;

RITENUTO che  il  provvedimento  di  cancellazione,  alla  luce  della  condizione  di  irreperibilità 
dell’impresa e delle imprescindibili esigenze di economicità ed efficacia dell’azione amministrativa, 
possa essere efficacemente notificato, analogamente a quanto prevede l’art. 8, comma 3, della 
legge  n.  241/1990  per  la  comunicazione  di  avvio  del  procedimento,  mediante  pubblicazione 
sull’albo camerale on line per un congruo periodo di tempo, da quantificarsi in 15 giorni;

RICHIAMATO  altresì  l’art.  21  bis  della  Legge  241/1990  con  riferimento  alla  modalità  di 
comunicazione del provvedimento conclusivo del procedimento, in base al quale “qualora per il 
numero  dei  destinatari  la  comunicazione  personale  non  sia  possibile  o  risulti  particolarmente 
gravosa, l'amministrazione provvede mediante forme di pubblicità idonee di volta in volta stabilite 
dall'amministrazione medesima”;

CONSIDERATO che  tale  modalità  consente  una  considerevole  riduzione  dei  tempi  del 
procedimento,  non  dovendosi  attendere  i  termini  di  recapito  e  restituzione  della  ricevuta, 
assicurando così  un celere aggiornamento delle posizioni  iscritte nel  Registro delle imprese a 
beneficio dell’intero sistema della pubblicità d’impresa;

TENUTO CONTO inoltre che l’art. 5 bis del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 prevede che 
le  Pubbliche  Amministrazioni  devono  utilizzare  le  tecnologie  dell’informazione  e  della 
comunicazione per comunicare atti e provvedimenti amministrativi nei confronti delle imprese;

VERIFICATE le  condizioni  richieste  dalla  legge per  provvedere d’ufficio  alla  cancellazione dal 
Registro delle imprese delle società di persone non più operative di cui all’elenco allegato alla 
presente;

CONSIDERATO  che  la  pubblicità  di  quanto  disposto  con  la  presente  determinazione  viene 
assicurata anche mediante la sua iscrizione nel Registro delle Imprese;

DETERMINA

1. in ragione di quanto specificato nelle premesse, ai sensi dell’art. 40 del Decreto Legge 16 luglio 
2020, n. 76, la cancellazione dal Registro delle Imprese delle società di persone con sede in 
provincia  di  Prato,  di  cui  all’elenco  allegato,  che  costituisce  parte  integrante  del  presente 
provvedimento, in seguito al mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi 



ovvero alla mancata ricostituzione della pluralità dei  soci  nel  termine di  sei  mesi,  secondo 
quanto previsto dal Decreto del Presidente della Repubblica 23 luglio 2004, n. 247;

2. che la  comunicazione del  presente provvedimento alle  società indicate nell’elenco allegato 
avvenga mediante trasmissione al domicilio digitale delle imprese, ove presente e comunque 
mediante pubblicazione nell’albo camerale on line per quindici giorni continuativi;

3. di  iscrivere  la  presente  determinazione  nel  Registro  delle  imprese,  in  caso  di  mancata 
opposizione da parte dell’interessato, nei termini indicati all’articolo 40, comma 8 del Decreto 
Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120;

4. di non procedere all'iscrizione d'ufficio della cancellazione nei confronti di quelle imprese che, 
nelle more dell'esecuzione del presente provvedimento, abbiano provveduto a regolarizzare la 
propria  posizione  ovvero  effettuando  adempimenti  pubblicitari  comprovanti  la  permanenza 
dell’attività;

5. dopo la cancellazione, l’ufficio del Registro delle Imprese valuterà, in relazione all’importo e alla 
effettiva possibilità di  riscossione, se procedere all’esazione del diritto annuale, dei diritti  di 
segreteria e delle eventuali sanzioni, maturati a decorrere dalla data di avvio del procedimento 
secondo quanto previsto dall’art. 3 comma 5, del Decreto del Presidente della Repubblica 23 
luglio 2004, n. 247.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice del Registro delle Imprese entro 
15 giorni dal termine del periodo di pubblicazione all’albo camerale.

IL CONSERVATORE
(Dott.ssa Catia Baroncelli)

Documento  informatico  originale  sottoscritto  con  firma  digitale, 
conformemente  alle  Regole  tecniche  di  cui  al  DPCM 22  febbraio 
2013, e  conservato  secondo  le  Regole  tecniche  concernenti  la 
formazione, protocollazione, gestione e conservazione dei documenti 
informatici, adottate da AGID in attuazione del CAD.



Allegato alla determinazione del Conservatore n. 242/2024 del 05.09.2024

N. DENOMINAZIONE REA 
CODICE 
FISCALE

CANCELLAZIONE AI SENSI DEL:

1
EUROSOLE S.A.S. DI 
RICCARDO MANETTI E C.

491089 00060470457
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

2
EMME IMPIANTI S.N.C. DI 
MAGAZZINI MAURIZIO & C.

442609 01613950979
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

3
IDEA IMMOBILIARE DI 
PAOLETTI ELISA & C. S.A.S.

468631 01761840972
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

4
R.M. ABBIGLIAMENTO DI 
CIOLINI ROSANNA & C. 
S.N.C.

471158 01787120979
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

5
CLEOPATRA DI BENIZIELLI 
MARIA E C. S.A.S.

471377 01792890970
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

6
L'ALTEREGO HAIR STUDIO 
DI CECCHI DARIA & C. S.A.S.

480595 01892320977
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

7

DEPO' SOCIETA' IN 
ACCOMANDITA SEMPLICE 
DI DE POLETTI PAOLO 
NICOLA & C.

488655 01976370971
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

8
IMMOBILIARE 3P DI PUCCINI 
RICCARDO & C. S.A.S.

488932 01981560970
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

9
CINZIA & ALLA S.A.S. DI 
CINZIA BARGHI E C.

490372 01996170971
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

10
DA LUCKY DI RUGGERI 
SIMONE & C. S.A.S.

491741 02011080971
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *



11 SOCIETA' AGRICOLA ARES 495611 02049630979
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

12
FREE LOOK HAIR DI 
TURTURRO VINCENZO & C. 
S.A.S.

497034 02064010974
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

13
SI SI MODA S.A.S. DI XU 
SHUNDI & C.

497367 02067090973
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

14
CARTESSILE S.A.S. DI 
FIORAVANTI DONATELLA & 
C.

498907 02080340975
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

15
ENERTECH DI MARCHIORO 
ROBERTO & C. S.A.S.

499565 02088320979
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

16
OLTRE IL BELLO DELLE 
DONNE S.A.S. DI RUAN 
WENZHOU & C.

505752 02147960971
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

17
HUSSNAIN SANDHOO DI ALI 
AKBAR & C. S.N.C.

507000 02160950974
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

18
ARNO TESSUTI MODERNI DI 
BIANCALANI MARIA GRAZIA 
E SANTINI CATIA S.N.C.

482448 02184130488
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

19
SERVIZI PER IL VERDE 
S.A.S. DI ALESSANDRO 
TONIOLI & C. S.A.S.

509783 02186500977
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

20
BANGLACONFEZIONE DI 
BAHADUR ALI & C. S.N.C.

511222 02201170970
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

21
SIPP DI ZORZETTO LAURA E 
C. S.A.S.

515181 02238540971
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *



22
GUSTO DEL KEBAB DI 
NAWAZ HAROON & C. S.N.C.

515343 02239270974
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

23
PER TE... S.A.S. DI ANNA 
MARIA MILIOTTI & C.

515824 02244100976
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

24
PESCHERIA NATURALE DI 
ZHANG QIUJU E C. S.A.S.

516269 02248140978
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

25
APM DOLCE E SALATO 
S.A.S. DI MANZELLA 
GIUSEPPA E C

517171 02256490976
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

26
ANNA-MARIA S.A.S. DI 
PRODANCHUK SVITLANA

520043 02283200976
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

27
EL COMANCHERO S.A.S. DI 
MORUZZI ANDREA & C.

520272 02285400970
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

28
PIZZA E RIPIZZA S.N.C. DI 
BARNI LUCA & C.

521422 02296800978
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

29
IL BORGO S.N.C. DI 
MESSINA VANESSA E C.

521644 02299280970
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

30
I-DEA ESTETICA DI CARLO 
PAOLICELLI & C. S.A.S.

522130 02303750976
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

31
PRONTO MODA CHIARA DI 
WANG YULI & C. S.A.S.

523241 02313710978
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

32
IGHO MARKET DI IGHO 
BILLY E C. S.A.S.

523530 02317170971
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *



33
L'ARTISTA PIZZAIOLO DI 
PECORINI CARLO & C. 
S.A.S.

526980 02351580978
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

34
EFFE - T S.N.C. DI RENATO 
E LUIGI TRENTI

527004 02351670977
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

35
MARLEY AFRO BAR-
MARKET DI IMAFIDON 
SANDRA E C. S.A.S.

527228 02353850973
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

36
SIMON & SIMON SNC DI 
SIMONE NUTI E SIMONE 
RUGGERI

530490 02386350975
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

37
NL DI MUHAMMAD NAWAZ & 
C. S.N.C.

498135 03067070361
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

38 MARCATI FABIO E C. S.A.S. 525291 04414680480
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

39
GIUNTI & GIUNTI S.A.S. DI 
GABRIO GIUNTI E C.

467808 04816210480
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

40
LA FONTANA S.A.S. DI 
ZHANG SHUHUA

503327 02125540977
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

41
RISTOVINO I CHE C’E C’E’ 
SNC DI ALESSIO LODOVISI 
E CARLO LOBOZZO

496387 02057430973
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

42
MAGLIFICIO PACINI, DI 
PACINI ROBERTO E ANNA 
MARIA

256031 01162390486
articolo 3, comma 1, lettera b) del D.P.R. 
n. 247/2004 *

43
2A SERVIZI DI GIOVANNINI 
A. E C. SAS

600337 02487520971
articolo 3, comma 1, lettera d) del D.P.R. 
n. 247/2004 **

44
RIGIO DI MENCATTINI 
GIORGIO S.N.C. 
ABBREVIATA RIGIO SNC

482055 01906720972
articolo 3, comma 1, lettera b) * e d) ** del 
D.P.R. n. 247/2004 



45
NUOVA AUTOFFICINA A.Z. 
DI COLZI FABIO S.N.C.

494533 02036180970
articolo 3, comma 1, lettera b) * e d) ** del 
D.P.R. n. 247/2004 

46
DIDA S.A.S. DI ELEONORA 
BERNARDI & C.

520893 02291420970
articolo 3, comma 1, lettera b) * e d) ** del 
D.P.R. n. 247/2004 

* mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi

** mancata ricostituzione della pluralità dei soci nel termine di sei mesi


	IL CONSERVATORE
	DETERMINA


		2024-09-05T08:07:02+0000
	BARONCELLI CATIA




